
quarta-feira, 25 de março de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
DATA DA ASSINATURA: 10.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Evans, nº. 353, Vila 
Esperança, São Paulo/SP, CEP 03648-020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 223/2008/FSCMPA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº. 020/2008
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente e de Informática
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. M. 
Matos Suprimentos EPP
VIGÊNCIA: 10.11.2008 a 09.11.2009
VALOR: R$ 1.756,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 339030
FONTE DE RECURSO: 0269 e 0103
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 10.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Alto do Bonfim, nº. 
646, Vila Canaã, São Paulo/SP, CEP 04382-070

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: CONTRATO N° 027/09

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
ART 25, I, LEI Nº 8.666/93
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA E SISTEMAS E 
ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA- SBS
OBJETO: IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE UM PROGRAMA DE SOFTWARE DENOMINADO 
SISTEMA DE BANCO DE SANGUE- SBS
VIGÊNCIA: 23/03/2009 A 23/03/2010
VALOR: R$- R$-14.100,00, sendo o valor da manutenção 
mensal de R$- 250,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201, 
Programa de trabalho: 10121125349530000, Código da 
Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0260001781
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE FÁTIMA POMBO 
MONTORIL
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Fagundes Filho nº191, 
Ed. Houston, 10º Andar – São Judas – São Paulo – SP, Cep: 
04.304-010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: CONTRATO N° 026/09

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
ART 25, I, LEI Nº 8.666/93
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA E SISTEMAS E 
ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA- SBS
OBJETO: IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DO MÓDULO DE AGÊNCIA TRANSFUSIONAL 
INTERLIGADO AO SBS
VIGÊNCIA: 20/03/2009 A 20/03/2010
VALOR: R$- R$-20.690,25, sendo o valor da manutenção 
mensal de R$- 960,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201, 
Programa de trabalho: 10302118826230000, Código da 
Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269001022
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE FÁTIMA POMBO 
MONTORIL
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Fagundes Filho nº191, 
Ed. Houston, 10º Andar – São Judas – São Paulo – SP, Cep: 
04.304-010

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 074 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidora: Jackline Sousa da Silva
Matrícula: 57188273/1
Cargo: Chefe de Gabinete
Valor: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1181.4206-0101-339030-
Material de Consumo................R$ 1.000,00
13.392.1181.4206-0101-.339039- 
Serviço Pessoa Jurídica...........R$ 500,00
Prazo de Aplicação das despesas: 30 (trinta) dias
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias, após 
a realização da despesa.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃODE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
EXTRATODE CONTRATO

N.° CONTRATO: 020/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°002/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E PITUBA 
COMÉRCIO E SERVIÇOLTDA- EPP, CNPJ N°10.473.774/0001-93.
OBJETO: Fornecimento de 220(duzentas e vinte) fitas DVCAM 
de 32 minutos.
VIGÊNCIA: 23/03/2009 A 23/05/2009
VALOR: 9.138,80 (nove mil, cento e trinta e oito reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197.1565; 
33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua Araritaguaba, 
912,bairro Vila Maria, CEP:02.122-011, cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICON.°002/2009- FUNTELPA

A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no usode suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos doProcesso Licitatório 
realizado na modalidade Pregão Eletrônico, sob on.°002/2009, 
tendo como objeto a aquisição de 220(duzentas e vinte) fitas 
DVCAM,o qual proclamou como vencedora a empresa, PITUBA 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP,CNPJ n.°10.473.774/0001-
93, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base naLei 
n.º8.666/93.
Belém,23 de março de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

ERRATA DE APOSTILAMENTO
N° DO CONTRATO 009/2008

PARTES: FCPTN e J.F.O. COMÉCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - MICRODATA
ONDE SE LÊ: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009. NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 
13122012545340000 0101000000 460202 0000004534C, NE 
n° 2009NE00046.
LEIA-SE: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009. NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13122012545340000 0101000000 
460202 0000004534C, NE n° 2009NE00220.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IARA JÂNDARA SOARES DE 
ARAÚJO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 071 DE 24  DE MARÇO DE 2009

Pregoeira:
Wanderléia da Silva Rodrigues, matricula nº 715980/1
Apoio:
Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior, matrícula nº 
57193526/1
Liamara Costa de Oliveira, matricula nº 32891/1
Jacqueline dos Anjos Silva, matrícula, 54182446/1
Motivo: Pregão Eletrônico n.º 001/2009-Impressão de 04 Livros 
com 1.000 exemplares cada, do Edital “Prêmio Dalcídio Jurandir 
de Literatura”.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 061 DE 24 DE MARÇO DE 2009

Servidora: Giselly Sampaio de Brito
Matrícula: 57197413/1
CPF: 766.892.042-00
Cargo: Gerente de Linguagem Visual.
Destino: Breves/PA.
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Execução da pré-produção do Projeto Sala CINE ARTE 
PARÁ.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 30.03 a 01.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49.

PORTARIA N.º 062 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Gisele Nunes Xavier
Matrícula: 57206005/1

CPF: 883.119.372-49
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Bujaru/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita técnica, a fim de implantar o Projeto Sala 
de Cordas.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 01.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49

PORTARIA N.º 063 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: 57194581/1
CPF: 695.733.442-20
Cargo: Motorista
Destino: Bujaru/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem 
Visual.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 01.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49

PORTARIA N.º 064 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 695.733.442-20
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: São João da Ponta/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Participar de reunião com autoridades do minicípio, onde 
realizará assessoramento técnico, para levantamento de informações 
e verificação do espaço onde funciona a Biblioteca Pública do referido 
município, considerando que este município foi contemplado com o 
Kit de Implantação do Programa Livro Aberto/MINC.Esta ação está 
inserida no Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar 
o déficit de municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços  e 
atividades das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 26.03.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49

PORTARIA N.º 065 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: 54185993/1
CPF: 638.515.472-68
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: São João da Ponta/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Participar de reunião com autoridades do minicípio, onde 
realizará assessoramento técnico, para levantamento de informações 
e verificação do espaço onde funciona a Biblioteca Pública do referido 
município, considerando que este município foi contemplado com o 
Kit de Implantação do Programa Livro Aberto/MINC.Esta ação está 
inserida no Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar 
o déficit de municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços  e 
atividades das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 26.03.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49

PORTARIA N.º 066 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
CPF: 167.540.472-15
Cargo: Motorista
Destino: São João da Ponta/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de Bibliotecas 
do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 26.03.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49

PORTARIA N.º 067 DE 24 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 695.733.442-20
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Vigia/PA.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Participar de reunião com autoridades do minicípio, 
onde realizará assessoramento técnico, para levantamento de 
informações e verificação do espaço onde funciona a Biblioteca 
Pública do referido município. Na ocasião serão dadas orientações  
para implantação da Hemeroteca.Esta ação está inserida no 
Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo zerar o déficit de 
municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços  e atividades 
das Bibliotecas Públicas municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94
Período: 27.03.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49


